
~ 

.. 

Comune di Misterbianco 
Città Metropolitana di Catania 

8° Settore Funzionale "Lavori Pubblici" 

\Yl @: ~ !ID & [1, @: @O @&~& 

Procedura negoziata per l'affidamento della proi?ettazione esecutiva, 

com o resi la redazione delle relazioni specialistiche (qeotecnica, 

idrolo.aica, idraulica, sismica e delle strutture) e del piano di sicurezza e di 

coordinamento, e l'effettuazione dei rilievi plano-altimetrici, 

dell'intervento denominato "COMPLETAMENTO DELLA RETE COMUNALE DI 

ADDUZIONE DELLE ACQUE BIANCHE AL CANALE DI GRONDA - LATO OVEST"" 

Importo del servizio a base di gara (onorario + spese): € 38.581,05 -

contributo previdenziale ed I. V.A. esclusi. 

"f 

CIG: ZAD17DF4BC . 
L'anno duemiladiciotto, il giorno ventisei del mese di Novembre 

126/11/2018) alle ore 10: 30, negli Uffici de11'8° Settore "Lavori Pubblici" del 

Comune Misterbianco, in seduta pubblica, si procede alle operazioni di gara 

l 
per l'affidamento del servizio in oggetto, mediante procedura negoziata ai I 

I 

sensi dell'art.36, comma 2, lettera b) del d.lgs. 18 aprile 2016, n.50 e fly 
\.__..Y,-

successive modificazioni. \ ~ / 

Le funzioni di segretario verbalizzante vengono svolte dal sig. Pietro 
11/ 
/! 

Marchese, istruttore amministrativo in servizio presso 1'8° Settore Funzionale. 
/~~ // / 11 

- v/ /'l ) Si dà atto della presenza, quale componente del seggio di gara, dell'ing. Pietro 1 

Fabio Pola, funzionario tecnico in servizio presso 1'8° Settore Funzionale. 
I v 

Verificato e dato atto che l'Ufficio ove si svolge la gara è aperto al • 

; 

pubblico affinché lo stesso vi abbia libero accesso, il Responsabile della P.O. ~ . 
I \ 

. ( 
' 



-
.. 

de/1'8° Settore "Lavori Pubblici" ing. Vincenzo Orlando, quale presidente del 

se1rn'io di gara. dichiara aperta la seduta di gara. 

~oornl:Ml rn®®@ 

- che con determina settoriale n.2599 dell'l/10/2018 è stato stabilito di 

procedere all'affidamento del suddetto servizio mediante procedura 

negoziata ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera b) del d.lgs. n.50/2016 e s.m. 

da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante 

offerta di ribasso unico percentuale sull'importo posto a base di gara· 

- che con lo stesso provvedimento è stato altresì approvato l'Avviso di 

indagine di mercato per manifestazione di interesse a partecipare alla gara 

per l'affidamento del suddetto servizio di ingegneria· 

- che in data 03/10/2018, è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune 

di Misterbianco htto://www.comune.misterbianco.ct.it nelle sezioni "Albo 
.. 

Pretorio on-fine" e "Amministrazione trasparente - bandi di qara e contratti" 

l'Avviso pubblico oer manifestazione di interesse volto alla selezione di n.15 

f auindici) operatori economici da invitare alla procedura negoziata per 

l'affidamento dei servizio in oggetto, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera b) 

del d.lgs. 50/2016 e s.m.; 

- che entro la data di scadenza stabilita nell'Avviso~ 22/10/2018 ore 12: 00, 

sono pervenute n.23 (ventitre) istanze di partecipazione ritenute valide; 

- che a seguito di sorteggio pubblico effettuato il giorno 24/10/2018 - previa 

comunicazione inviata a mezzo PEC a tutti soggetti che hanno manifestato 

interesse - sono stati individuati i n.15 (quindici) operatori economici ai quali 

rivolgere l'invito di partecipazione alla gara in questione; 
-

- che con nota protocollo n.57703 dell'8/11/2018, inviata a mezzo PEC, sono 
" 



so ra individuate: 

1 Dott. In . Aiello Alessandro Enrico - San Gre orio di Catania CT - -------------------------

3 STUDIO 4 C - San Giovanni La Punta CT - --------------- PEC: in o ec.studio4c.net 

4 In . Conti Nibali Antonino- Castell'Umberto ME - ---------------------------------------------

6 ENGEO ASSOCIATI- ENGINEERING &GEOLOGY - Catania CT 

------------------------------------------------------------- P E C: en eo 

7 

8 ec.it 

9 R.T.P.: In . Macaluso Michele ca . - In . Manera Adriano mand. - In . Barone Mariana mand. 

- In . Ceraso Rubina mand. - Galati Mamertino ME - ----------------------------------------

10 CIVIL PROJECTS ENGINEERING & CONTRACTING s.r.l.s. - Messina (ME) - ---------------------

------------------------------------------------------------------------------------- P E C: Ci.Pro ec. it 

11 R.T.P.: CASCONE ENGINEERING s.r.l. ca . - AB2 ENGINEERING s.r.l. mand. - Catania 

12) CR ENGINEERING and ARCHITECTURE s.r.l. - Terme Vigliatore (ME} - --------------------

---------------------------------------------------------------- PEC: crsrl@case!lapec.com 

rofessionista - Roma - ------------------------ PEC: studio.idrotecnico.colosimo@pec.it 



" 

14} ZUNK STUDIO s.r.l. - Favara (AG) - ----------------------------- PEC: zunkstudiosrlr@oec.it 

15} lna. Antonio Zambrano - Salerno - ----------------- PEC: antonio.zambranor@ordinasa.it 

'IT'QDW@ ©O@g ~OOrn[M]rn@@@ 

Il Presidente procede con le operazioni di gara dando atto che entro il 

termine perentorio per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 

23/11/2018, ore 12:00, sono pervenuti n.12 plichi chiusi e sigillati - oltre n. 1 

1pfico contenente intearazione - a ciascuno delle quali si assegna in base 

all'ordine di arrivo un numero progressivo dall'1 al 12. così come di seguito 

indicato: 

1) R.T.P.: lnq. Macaluso Michele (cap.) - lnq. Manera Adriano (mand.) - lnq. Barone Mariana (mand.} 

- tna. Ceraso Rubina (mand.} - Galati Mamertino (ME) - (compreso plico contenente 

in te g razione) ----------------------------------------------------------- -- -------------------------------

-
2} CIVIL PROJECTS ENGINEERING & CONTRACTING s.r.1.s. - Messina (ME) - ------------------

3) ZUNK STUDIO s.r.l.- Favara (AG) - -----------------------------------------------------------

4) Dott. lnq. Aiello Alessandro Enrico - San Gregorio di Catania (CT) - -----------------------

5) R.T.P.: Inti. Antonino Conti Nivali (cap.} - Arch. Giuseppe Marotta (mand.} - lna. Lorenza 

Palmeri (mand.) - Castell'Um berto (ME) - --------------------------------------------------------

6) C R ENGINEERING and ARCHITECTURE s.r.l. - Terme Vigliatore (ME} - -------------------

7) Costituendo R.T.: Studio inq. A. Lanza (cap.} - LiT oS Proaetti (servizi inteJ?rati di architettura 

ed inJ?eJ!neria} (mand.) - Dott. lnq. Dieqo Li Calzi (mand.) - Dott. lnq. Vincenzo Guaqenti (mand.} 

- Canicattì (AG} - -----------------------------------------------------------------------------

8) Studio4C - San Giovanni La Punta (CT} - -------------------------------------------------

9) lna. Elisa Leone- Pira i no (ME} - --------------------------------------------------------------

10) R.T.P. costituendo: Studio associato deqli inqeqneri Roberto Colosimo e Raffaello (cap.} - ina. 
-

" 

Roberto Cocco (mand.) - ing. Alessandro Cocco (mand.) -inq. Giorqio Cirelli (mand.)- Roma - -
" 



. 
~ 

11) R.T.P.: Cascone En1.1ineerimi s.r.l. (cav.J - AB2 Emiineerin1.1 (mand.) s.r.l. - Catania - ----------

12} ENGEO Associati - ENGINEERING &GEOLOGY - Catania - ----------------------------------

Quindi si procede alla individuazione mediante sorteflflio del metodo 

per la determinazione della soglia di anomalia di cui al comma 2 dell'art.97 del 

d.lgs. 50/2016 e s.m. tra quelli ivi previsti alle lettere Al. B}. Cl. O} ed E}. 

Si predispongono pertanto cinque bussolotti opachi al cui interno 

vengono inseriti, seduta stante, uno ad uno, previa lettura della indicazione 

immessa cinque foglietti contenenti le scritte: A B C D. ed E. 

I predetti bussolotti vengono chiusi ed inseriti in apposito contenitore 

trasparente e il Presidente, previo scuotimento, effettua materialmente il 

sorteflflio ed estrae uno dei cinque bussolotti dando lettura del metodo 

estratto che di seguito si trascrive: Metodo lett. A) "media aritmetica dei 
-

ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse con esclusione del 20%, 

arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior 

ribasso e di auelle di minor ribasso, incrementata dello scarto medio 

aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media". 

l 

Il predetto metodo, ai sensi del su richiamato art.97, comma 2, del d.lgs. \ 
I 

50/2016 e s.m. costituisce il criterio di determinazione della soglia di 
\ 

/!'\ 

anomalia per l'appalto "de quo". 
(__$ 

I 
l 

Quindi Il Presidente, constatata e fatta constatare l'integrità dei plichi, i7 ,/ 

procede alla progressiva apertura degli stessi, secondo l'ordine numerico /~V 
corrispondente a quello sopraindicato, con il quale vengono altresì (/!/ I 

I 

contrassegnate le relative buste interne contenenti l'offerta economica, e I 
I 
I 
I 

quindi all'esame della documentazione in essi contenuta, confrontandola con -
(fl~ !~ - - t quella richiesta nella lettera di invito, decidendo, di conseguenza, 
I .. . 



.. 

l'ammissione o meno dei concorrenti così come rioortato a fianco di ciascuno: 

1) R.T.P.: Inti. Macaluso Michele (cav.J- lna. Manera Adriano (mand.J- lna. Barone Mariana (mand.) 

- lna. Ceraso Rubina (mand.} - ----------------------------------------------------------------Esclusa 

in quanto la documentazione di aara è stata oresentata in duo/ice 

formato. cartaceo ed informatico contravvenendo in tal modo a auanto 

soecificato dalla lettera di invito nella oarte in cui viene stabilito che a 

oena di esclusione non deve essere orodotta alcuna documentazione su 

sunnorto cartaceo. ============================================ 

2) CIVIL PROJECTS ENGINEERING & CONTRACTING - -------------------------------------Ammessa 

3) ZUNK STUDIO s.r.l. - ------------------------------------------------------------------------Ammessa 

4) Dott. lna. Aiello Alessandro Enrico - ------Ammessa con riserva in quanto non risulta 

compilata la sezione C della Parte IV del D.G.U.E. (Caoacità tecniche e 

orofessiona/iJ. La Commissione di gara, oreso atto della oresenza delle 
" 

suddette carenze di elementi formali, sanabili tramite applicazione della 

procedura di soccorso istruttorio, dispone, ai sensi dell'art.83, comma 9, 

del d.lgs. 50/2016, di richiedere al concorrente di presentare la sezione C 

della Parte IV del D.G.U.E. compilata, secondo quanto stabilito nella lettera 

di invito, e sottoscritta con firma digitale: --------------------------------------------

5) R.T.P.: lna. Antonino Conti Nibali (cap.) - Arch. Giuseppe Marotta (mand.) - Inti. Lorenza 

P a I meri ( mand.) - ------------------------------------------------------------------------------ Esclusa 

in quanto non rientra tra i soaaetti che hanno manifestato interesse. 

invitati da auesta Amministrazione. con aooosita lettera. a oartecioare 

alla aara oer l'affidamento del servizio in oaaetto e precisamente, 

l'invito a partecipare alla gara è stato rivolto all'lng. Antonino Nibali, 
-

-
libero professionista individuale - selezionato mediante sorteggio a 

' 



se uito di avviso ubblico di mani estazione di interesse - mentre il lico 

ervenuto risulta inviato dal Ra amento Tem oraneo di 

Professionisti costituito dall'ln . Nibali e altri so etto sostanzialmente 

nelle rocedure di ara.========================================= 

6 CR ENGINEERING and ARCHITECTURE s.r.l. - --------------------------------------------Ammessa 

7 Costituendo R.T.: Studio in . A. Lanza ca . - LiT oS Pro etti servizi inte rati di architettura 

- Canicattì AG - ----------------------------------------------------------------------------Esclusa 

in uanto non rientra tra i so etti che hanno mani estato interesse 

invitati da uesta Amministrazione con a osita lettera 

. Antonio Lanza, libero 

rofessionista individuale - selezionato mediante sorte 

avviso ubblico di mani estazione di interesse - mentre il 

risulta inviato dal Ra amento Tem oraneo di Professionisti 

costituito dall'ln . Lanza e altri, so etto sostanzialmente diverso, e 

conse uentemente, non invitato a 

roceduredi ara.============================================= 

8 Studio 4 C - ----------------------------------------------------------------------------------Ammessa 

9) In . Elisa Leone - -------------------------------------------------------------------------------Esclusa 

in uanto il su orto in ormatico contenuto nella busta A è risultato 

danne iato e non le ertanto la commissione di ara, 

nonostante tentativi lurimi di a ertura, è stata im ossibilitata ad 

accedere e verificare l'eventuale documentazione presente.========== 



-

10) R.T.P. co5tituendo: Studio a55ociato deali inaeaneri Roberto Colo5imo e Raffaello {carJ.J -

ina. Roberto Cocco {mand.} - ina. Ale55andro Cocco {mand.J - ina. Gioraio Cirelli (mand.J - -------

------------------------------------------------------------------------------------------------Amme55a 

11) R.T.P.: Ca5cone Enaineerina 5.r.I. {cao.J -AB2 Enaineerina 5.r.I. {mand.J - --------------Amme55a 

12) ENGEO A55ociati - ENGINEERING & GEOLOGY - ----------------------------------------Amme55a 

Ultimate dette operazioni, si dà atto che in questa fase vengono esclusi 

n.4 concorrenti e che pertanto ne restano in gara per la successiva fase n.8. 

Quindi il Presidente procede all'apertura delle buste contenenti le offerte, 

di tutti i concorrenti ammessi (compresa quella del concorrente ammesso con riserva) 

che vengono lette ad alta voce rendendo pubblico il ribasso percentuale 

offerto: 

1 - 2) CIVIL PROJECTS ENGINEERING & CONTRACTING - ----------------------------------- 64,81 % 

2 - 3) ZUNK STUDIO 5.r.1.- -----------------------------------------------------------------------45, 17% 

3 - 4) Dott. lntl. Aiello Ale55andro Enrico---------------------------------------------------- 35,365% 

4 - 6) CR ENGINEERING and ARCHITECTURE 5.r.I. - -------------------------------------- 50, 7530% 

5 - 8) Studio 4 C - -------------------------------------------------------------------------------- 49, 70% 

6 - 10) R.T.P.: Studio a55ociato deqli inqeqneri Roberto Colo5imo e Raffaello - inq. Roberto 

Cocco- inq. Ale55andro Cocco-intl. Giortlio Cirelli- ---------------------------------------37, 123% 

7 - 11) R.lP.: Ca5cone Enqineerinq 5.r.I. -AB2 Enqineerinq 5.r.1. - -------------------------- 40,23% 

8 - 12) ENGEO A55ociati-ENGINEERING &GEOLOGY - ------------------------------------- 36,65% 

A questo punto il Presidente, accertato che sono rimasti in gara meno di 

dieci concorrenti e che, pertanto, non risulta esercitabile la facoltà di 

esclusione automatica delle offerte anomale, dà atto che si procederà 

ali' aggiudicazione del servizio in favore dell'offerta di maggiore ribasso. 
--- -

Quindi, essendo il numero delle offerte 
. 

ammesse superiore a cinque, si 
" 



recede comun ue ad effettuare le o erazioni di calcolo correlate al metodo 

"so lia di anomalia": 47 43500% - i calcoli redetti sono ri ortati in detta /io 

Quindi accertato che l'offerta di ma iore ribasso risulta essere uella 

del 64 81% ro osta dal concorrente N.2 - CIVIL PROJECTS ENGINEERING & 

CONTRACTING e che la stessa è so etta a verifica di con ruità essendo 

su eriore alla suddetta so lia di anomalia dis one di richiedere allo stesso 

s ie azioni e o iustificazioni in ordine alla ro ria offerta, ai sensi dell'art.97, 

commi 4, 5 e 6 del D.L s. 50/2016. 

Il Presidente, altresì dà atto che le o erazioni di verifica della con ruità 

dell'offerta del citato o eratore economico CIV/l PROJECTS ENGINEERING & 

CONTRACTING verranno effettuate dal Res onsabile Unico del Procedimento. 

Alle ore 14: 10 si chiude la seduta odierna, dis onendosi altresì che tutta 

la documentazione di 

commissione, all'interno della cassaforte in dotazione al Servizio LL.PP. dell'8° 

Settore. 

ra si è redatto il resente verbale che, revia lettura viene 

/' 
sottoscritto er acqettazione e conferma C"°",..,...,,"" 01 

i 

Il Presidente: \ 

Il Com onente: 

IL Se retario redattore del verbale: 





STAZIONE APPALTANTE: COMUNE DI MISTERBIANCO 

Progettazione esecutiva, compresi la redazione delle relazioni specialistiche (geotecnica, idrologica, idraulica, sismica 
e delle str111ture) e dcl piano di sicurezza e di coordinamento, e l'effettuazione dci rilievi plano-altimetrici, 

dell'intervento denominato "COMPLETAMENTO DELLA RETE COMUNALE DI ADDUZIONE DELLE ACQUE 

BIANCHE AL CANALE DI GRONDA - LATO OVEST" 

IMPORTO DEL SERVIZIO ABASE DI ARA (onorario+ spese) 

NUMERO DEI CONCORRENTI 

NUMERO DEI CONCORRENTI AMMESSI 

SOGLIA DI ANOMALIA 

NUMERO RIBASSI ANOMALI 

N. PLICO - DENOMINAZIONE CONCORRENTE 
N. 

ORO. 

€ 38.581,05 

12 

8 

47,43500% 

3 

% 
RIBASSO 

2) ClV!L PROJECTS ENGINNERING & CONTRACTING 64,8100% 

2 16) CR ENGINEERING ANO ARCH!TECTURE S.R.L. 50,7530% 

METODO SORTEGGIATO 
ART. 97, COMMA 2 

DECRETO LEO. VO N. 5012016 E S.M. 

TAGLIO OFFERTE MAGGIORE RIBASSO 
(20% ARROTONDATO ALL'UNITA' SUPERIORE) 

TAGLIO OFFERTE MINORE RIBASSO 
(20% ARROTONDATO ALL'UNITA' SUPERIORE) 

OFFERTE VALIDE PER LA MEDIA 
DOPO TAGLIO ALI 

MEDIA ARITMETICA OFFERTE 
DOPO TAGLIO ALI 

SCARTO MEDIO 

SCARTO 

TAGLIO ALI 

TAGLIO ALI 

A 

2 

2 

4 

43,05575% 

4,37925% 

ESITO 

RIBASSO SUPERIORE ALLA SOGLIA DI I MIGLIORE OFFERTA 
ANOMALIA 

RIBASSO SUPERIORE ALLA SOGLIA DI 
ANOMALIA 

O , RIUASSO SUPERIORE ALLA SOGLIA DI 
3 8) STUDIO 4 c 49,7000 Vo 6•64425Vo ANOMALIA Soglia di anomalia= 47,4350% 

4 

s 

6 

7 

8 

3) ZUNK STUDIO S.R.L. 

11) R.T.P.: CASCONE ENGINEERING S.R.L. - AB2 ENGINEERING S.R.L. 

10) R.T.P.: STUDIO ASS. DEGLI INGG. ROBERTO COLOSIMO E RAFFAELLO -

ING. ROBERTO COCCO - ING. ALESSANDRO COCCO - ING. GIORGIO CIRELLI 

12)ENGEO ASSOCIATI - ENGINEERING & GEOLOGY 

~ 

45,1700% 2, 11425% 

40,2300% 

37,1230% 

36,6500% TAGLIO ALI 

35,3650% TAGLIO ALI 




